tis uisceribus, iubeo intestina amoueri.
Quæ dum gladio discindit minister, in
abscessum magnū incurrit. Quo præci-
so materia multa nigrior fœtēsque proflu-
xit, encausto sutorio similis. Ex quo ma-
nifestā eius mortis causam deprehendi-
mus. Atra eī bilis eō cōfluēs huiusmo-
di abscessum paulatim effecerat.

Monialis intestinorū dolore mortua. XXXIII.

IN cœnobio diui Donati quod in a-
gro Puluerosæ est, religiosa mulier
& eius cœnobij professa fuit: quæ inte-
stinorū doloribus multis iam mensibus
urgebatur: & alius nihil nisi ægrè & du-
rum, idque tantum decimo quoque die red-
debat. Cumque nullis cōferētibus auxili-
is diu multumque hoc malo uexata, tandem
naturæ concesserit, mortuæ corpus inci-
dendum curauimus, & inuenta sunt in-
testina altiori callo constricta: adeoque
iter angustum relinquebat, ut deiectio-
nes ægrè transmitti possent. Hoc tamen
nos malū, propterea quod aluum pre-
menti nescio quid durum renitebatur,
etiam ea uiuente præsenseramus.

Tubercu-

Tuberculum supra cordis arteriam. XXXV.

Mulier Clara nomine & genere, cordis dolore interdū uexabat, quē medici à malo ipsius cordis habitu fieri arbitrabant. Sed cum pluribus iam annis connubio iuncta non cōciperet, & sterilitatis causam quæreret, ac tolle-re conaretur multis præsidij, ita demū dolor ille cordis increbescere occipit, ut perpetuus fieret. Ex quo sāpius etiā mulier ipsa deficiens, recreari uix pote rat, donec eo iam magis magisq; inua-lescente è medio sublata est. Cæterum mortuæ corpore inciso, et frustulum ni- groris carnis in sinistro cordis uentri- culo supra arteriam, quod mespiliū for- man haberet, & uulua à medio infrà uersus imam eius partem iūctis oris ob- calluisse reperta est. Quare ut tubercu- lum illud mortis, ita hoc sterilitatis cau- sam fuisse cognouimus.

Stomachum obcalluisse. XXXVI.

Antonius Brunus affinis meus, cū emanducatum cibū breviori-

quām par fuerat temporis spatio contine-
neret, & ita ut erat incoctum reiaceret,
omnibus medicamentis, quæ stomachi
uitijs adhiberi possunt, diligentissimè
fotus est. Verūm cum ea nihil omnino
proficerent, & corpori ob inopiam ali-
mēti iam absunto uix pellis & ossa su-
peressent, gradatim tandem ad mortem
deductus est. Quare defuncti cadauere
publicæ utilitatis gratia inciso, inuentū
est hominis uentriculum ita iūctis oris
ad imam eius partē obcalluisse, ut cum
nihil inde ad inferiora transmittere po-
tuerit, necessariò mors subsecuta est.

Callus in uenis mesaraicis.

XXXVII.

Petrus Aldimarius filiū habuit, qui
cum octauum iam ageret annum,
in corruptum incidit appetitū, quo cal-
culos ruderāq; comedens in lentam tan-
dem febriculam deuenit. Inde q; proce-
dente tempore & uentriculus non con-
tinere & uenter fluere cœpit. Adeoque
duobus his malis uexatus est puer, ut
paucis etiā diebus è uita deceaserit. Hu-
ius nos cum annuente patre emortuum
corpus

corpus incidissemus, repertus est callus
inter uenas, quas mesaraicas appellant,
à quo cum uenæ ipsæ adeò obstrueren-
tur omnes, ut ferri inde sanguis ultrà nō
posset, necesse fuit puerū è uita migrare.

Angina incisa. XXXVIII.

Angina laborabat Nicolaus Ro-
ta, sed nullus tamen rubor aut tu-
mor uel intus in gula uel extrà uideba-
tur. Et ipse nihilominus uix spiritū tra-
hens, quicquid præterea edendū sume-
ret, per os statim & nares reiñciebat.
Quare cum arescente corpore, pallente
iam facie, ac uertetibus oculis, spes om̄is
sublata esset, & medici quibus cura de-
mandata fuerat, ægrum amplius non au-
diren̄t; me licet iuniorem cōuocant, æ-
grum ostendunt, & quæcunq; acta fue-
rant exponunt. At ego cum & ægrum
ipsum ad mortem tendere, & medicos
quæcunq; opportuna fuerant præsidia
adhibuisse intelligerem, cœpi ipse me-
cū cogitare, satius' ne esset ægrū ipsum
Deo & naturæ, ut cæteri medici, incuria
cum dimittere, an aliquod licet insolitū,

utile tamen auxilium experiri. Verum adhortantibus his qui ægro assistebant, cōsilium capio, & locum altioribus plāgis sub ipsis maxillis, ac etiam supra collum incido, ex quo cū sanies multa prorumperet, adeò morbus leuatus est, ut faucibus ipsis sp̄iritum simul & cibū carentibus, facilis dein ad bonam ualeutdinem ægro ipsi daretur regressio.

Soluta umbilici unitas. x x x i x.

VIrum nouimus, quem dolor in pleniori intestino exortus adeò cruciaret, ut nullo interim spiritu erumpente mediū hominem disiectū iri putares: cumq; frustra multa auxilia adhiberent, & non solum clysteria ut in aluū demittebātur, eadem prorsus ejcerentur, sed & medicamenta quoq; tam nihil ex ipsa aluo deponerent, ut iter hinc inde clausum crederes. Tandem cucurbitula umbilico affixa (solet enim huiusmodi malum tali pr̄sidio nōnunquam minui ac leuari) soluta est umbilici ipsius unitas: indeq; spiritus crassior erumpens, & curbitulam ipsam disiecit, & hominem omni

omni amoto dolore pristinæ sanitati re-
stituit.

Eleuatio stomachi.

XL.

A Num sextumdecimū agenti Pe-
tri Guicciardini filio, ita ceruix
uentriculi sine ullo doloris sensu eleua-
batur, ut magnitudinem pomī cydonei
æquaret; nec manifesta causa ostendeba-
tur, cum omni nucumēto careret. Qua-
re rem admodū diligenter uestigare cœ-
pi, admiratus quænam abditæ huius ma-
li causæ esse possent. Sed cū nullā pror-
fus præter uētum inuenirem, à quo, uen-
triculi capite paulatim eleuato, ita eiusa-
cemodi fieret tumor, ut & ossa etiam ta-
lem situm adeptā, nec ultrā ad pristinū
statum reuersa, figurā iam illis impres-
sam tanquam naturalem custodirēt: fer-
rea demū lamīna, quæ ex cingulo quo-
que surgebat ferreo, stomachum com-
primi iubeo, quo paulatim ad sedem suā
retrocedere cogeretur: quod factū est.
Nam haud multò pōst hoc uno tantum
præsidio ita repressus est tumor ille, ut
ad pristinam ac naturalem formam ip-

sius uetriculi ceruix penitus reuersa sit.

Menses uomitione proiecti.

X L I.

VRgebatur mulier acerbissimo capitis dolore, propterea quod menstrua non prouenirent: uerum his demum uomitione propulsis illico sublatus est dolor. Sed cum id iterum iterumque ac saepius factitasset, abhorrens tandem mulier ab huiuscemodi uitio, auxilium nostrum exposcit: qui sola sanguinis missione ex uenula que sub talo est, & mestrua ipsa ex naturali loco rite pfluere coegerimus, & quod sequens est, mulierem ipsam pristinæ sanitati restituimus.

Cordis pars patefacta.

X L I I.

INciso abscessu, qui supra septimam uertebram innatum longo temporis interuallo sinum fecerat, intimamque membranam sua sanie prorsus eroserat, minima ipsius cordis pars oculis cernetum patefacta est. Verum cum hominem summa & diligentia & solitudine curaremus, in pristinâ redactus est sanitatem.

Pure

Pure per urinam deducto sanatus est
pleureticus.

XLIII.

ORitur saepe in lateribus morbus,
qui τλευγήσικός à Græcis nomina-
tur; huic tussis & febris accedit, & ex-
creatur cū pituita sanguis, graue profe-
ctò ac penè intolerabile malū. Hoc cū
affligeretur Antonius quidam, & mor-
bus iam ad maturitatē peruenisset, eu-
cuato per urinam pure, quod rarò con-
tingere solet, penitus sanatus est a ger.

Ex tabe sanata sola sanguinis missione. XLIV.

ANno integro remorantibus men-
struis mulier ad summam dedu-
cta est maciem; et uenæ eius ob nimiam
plenitudinem nigriores factæ, admodū
extendebantur. Cumq; nullum cibi ge-
nus desideraret, consequens fuit, ut to-
tum tabesceret corpus. Quare præsenta
neum auxiliū iudicauimus sanguinem
mittere: qui cum primo die nigror ef-
fluxisset, iubeo & altero idipsum fieri.
Quo longè clariore emanante, factum
est ut profluentibus dein mensibus. mu-
lier quæ per annū macie & tabe afficie-

batur, idoneis tandem medicamentis resumpta ad pristinam facile redierit ualitudinem.

Fluxus sola oratione sanatus. XLV.

Accidit interdū uētrem fluere; & si diu negligas, difficilior plerunque sit eius curatio, quin & nōnunquam impossibilis. Quod & nos nuper experitumsumus. Iohannina Bencia affinis mea, mulier quidem & animo & genere nobilis, cum diu uentrem fluere permisisset, eō tandem deuenit, ut nullis medicamentis, nullis auxilijs, nullis etiā balneis eiusmodi fluxus sisti potuerit: augeante interim hoc malum iugis & inuincibili humore, qui ex eius infirmitate alioquin & imbecillo capite in uētriculum destillabat. Et licet interdum cōualeſcere uideretur, haud multò tamē pōst revertebatur id malū, & quidē priore deteriorius. Quare omni spe medicæ artis deposita, fratrē Dominicū Pisciensem ordinis prædicatorū, de quo etiam suprā mentionē fecimus, adit: morbus quo tenetur exponit: se omni humano auxilio destitu-

destitutam affirmat; lachrymis & preci-
bus orat, ut laboranti sibi sua & fide &
oratiōe opem ferat. Quod cum ille se fa-
cturū pro uiribus annuisset, admota ma-
nu mulieris caput comprimit. Tum fu-
sa oratiōe, ac signo Crucis ibidem im-
presso, abire iubet. Reuersa domū, cum
eo ipso atq; item altero die uēter nihil ex
consuetudine præterquam sanum red-
deret, me conuenit, rem ordine narrat,
scq; penitus liberam affirmat. Quod et-
si Deo, cui possibilia sunt omnia, factu
facillimū scirem: uerebar tamen ne qd'
habebat inuotis mulier, id iam se adeptā
persuaderet: cū nihilominus morbus ip-
se paulò pōst uel etiā deterior reuersu-
rus esset. Sed cū ita tertius peragat an-
nus, ex quo fluxus ipse suppressus est,
nec ulla interim apparuerit uel etiā ap-
pareat regressiōis nota, ingenuè & fate-
mur & prædicamus, hoc solo nutu Dei
per fidē & orationē sanctissimi illius ui-
ri factum fuisse, ad laudem & gloriam
nominis sui, qd' est benedictū in secula.

Gelatus in comitialem incidit morbum. XLVI.

Hieronymus Bencius, cum è diu Laurentij æde, ubi declamatis ad populum concionem audierat, domum sese recepisset: & referato ostio ad cubiculum usq; in quo uxor ex partu languens iacebat, ascēdisset: immotus ibidem & inconniuis oculis stetit. Quem cum uxor diutius intuita rogasset tandem quid ageret: & ille nihilosecius expurgiscere, accersitis famulis in eodē quo illa iacebat cubili, coniugem locari iubet. Qui ubi tandem sensum recepit, nihil eorū quæ ipse interim egerat, recordabatur. Quare cōuocatis medicis, quibus & ipse interfui, plurimo sermone quæsitū est, an ille toto eo tempore obdormierit, ut accidit multis: qui ea persæpe dormientes faciunt, quæ munia solum uidentur esse uigilantium: an alio quopiam morbo laborauerit. Ac tandem conuenimus illum eo tempore non dormisse, sed rigidum potius uel attonitum aut gelatum fuisse. Quam quidem sententiam etiam subsequens malum mani festissimè

festissimè cōprobauit, cum paulò pōst
in comitialem inciderit morbū: quo nul-
lis prorsus cōferentibus auxilijs multos
jam annos miserabiliter cadit.

Amissa atq; iterum recuperata memoria. XLVII.

EX præterito morbo conualescens
Antonius quidam Senensis, quæ-
cūq; memoria fixa tenuerat, ita prorsus
oblitus est, ut ne rerum quidem nomina
reminisceretur. Dumq; Florētiæ esset,
Senis se esse putabat; sed ne amicos qui-
dem ab inimicis discernebat: quos etiā
immutatis nominibus uocitabat. Qua-
re eo uelut prorsus amenti, atque deliro
naturæ dimisso, cum uigesimo iam die
hoc malo angeretur, cœpit uenter flue-
re, uariaç; & diuersa strigmēta, sangu-
inem, bilem uiridem, muccolasq; deie-
ctiōes deponere. Quo factum ut mens
simul & memoria redirēt, licet nihil eo-
rum quæ ipse interim gesserat, recor-
daretur.

Ex distensione neruorū mors subsequuta. XLVIII.

Mittere sanguinem ut expeditissi-
mum perito est, sic ignaro peri-

culosissimū. Iuuenem uidimus cui cum ex brachio sanguis mitteretur, & neruū scalpellum attigisset, statim sequuta est neruorum distēsio : quæ hominē ita crudeliter afflictauit, ut paucis etiā diebus laboranti illi uitam eripuerit.

Ex incisa arteria ferè mortuus. X L I X.

Orta, ut assolet, inter commēsales līte, cum quidam è conuiuis appetum calicem in Alfonsi Hispani familiaris nostri faciem proiecisset, & incisa arteria ac cute dilacerata sanguis copiosior erumperet, multa quidē sed frustra adhibita sunt medicamenta : cum ea sit arteriæ ipsius cōditio, ut incisa coire aut sanescere citra ustionē non possit, Quare cū sanguis ipse eò semper uehementius proflueret, quò plura experientur auxilia , & homo iam uenis exhaustis prorsus deficeret, ad me tandem mittūt rogantes, ut si fieri possit, amicū à morte præripiam. Venio igitur ad eum, uulnus inspicio, uirtutem probo, nullum superesse præsidiū iudico, præter ustionem solam. Quare ea qua potui diligenter in-

tia incisam arteriā candenti ferro inuro,
& statim suppressus est sanguis: quo in-
hibito, reliquū curæ facilem satis & ex-
peditū habuit ad sanitatem regressum.

Mulier ex copiosa sanguinis missione emortua. L.

Quidam nostri seculi medicus, phi-
losophiæ magis quam medicæ ar-
tis peritus, cum uxorem Iacobi Pactij
equitis Florentini curaret, quæ duabus
tertianis uexabatur, mittere sanguinem
utilissimum iudicauit: quod & ego, cui
simul cum illo cura demandata erat, pe-
nitus non improbabam: cū bilis sangu-
ni mixta uideretur. Sed & multa tamen
pituita exuberabat. Igitur uenam inci-
dendā quidē censui: sed tentandi gratia,
ut scilicet colorem sanguinis habitumq;
discerneremus. Qui si crassus & niger
esset, taquā uitiosus largius effunde-
retur: sin contrā ruber & pellucens, tan-
quā integer seruaretur. Incisa igitur
vena sanguis effluxit rubicūdior. Qua-
re dimisso iam caliculo, suppressum
censui: ille contrā deducendum. Verum

cum esset ipse ætate prouectior, eius magis sententiæ inhærentibus coniuge & propinquis, ad duas sanè libras sanguinis miserunt æquè lucidi ac rubri. Quare cura omni seniori illi relicta protinus discedo, palam affirmans atque constans iugulatam esse mulierem: quod et paulopost rei euentus facile comprobavit, cum paucis admodum diebus mulier ipsa defectis iam viribus, ac uoce penitus exhausta in somnum inciderit gravorem: ex quo tandem mors subsequuta est, ob nimiam scilicet humorum cruditatem, quæ ex ingenti sanguinis profusione contingere solet. Quare debet semper medicus, si diligens sit, in omni sanguinis missione considerare utrum crassus et niger, an contrà ruber & pellucidus sit. Quod si niger & crassus, ut uitiosum effundi: sin contrà ruber & pellucidus, ut integrum supprimi iubere. Tantum enim abest ut eiusmodi sanguinis rubri scilicet atque pellucidi missio prosit, ut etiam plurimum semper obsit. Sed excidit homini documentum filij seni:

seni : quo in missione sanguinis cum bis
lis accensionem , tum & pituitæ crudita
tem plurimum cauendam censuit.

Epoto ueratro iugulatus.

L I.

Laboranti cuidam Zenobio nomi
ne quartana , imperitus quidā me=
dicus ueratrum , quod inter cætera me=
dicamenta periculosissimum est, temere
propinavit . Ex quo statim subsequuta
est cum crebra ac uehemēs alui ductio,
tum spiritus tam grauis ac difficilis attra
ctio, ut cum me filij ad hominem iam in
mortis articulo positū aduocassent , &
nullis potuisset præsidijis tanto malo suc
curri,intra sex tantū horarū spatiū mors
eum uiolenta è medio subtraxerit. Ca=
uendum igitur est ne huiuscemodi me=
dicamenta, quæ ueneni naturam habēt,
& stomachū cæteraq; membra plurimū
lædunt, absq; eo exhibeamus quod no=
cumentum auferre possit : cum & aluū
per se sæpius ducant, & hominem nō so=
lum infirment, sed pleruncq; etiam mors
ti tradant.

Vomiu ex albo ueratro mors subsequuta. LII.

Vomitus ut interdū sanis utilis, sic aduersa ualetudine laborantibus nonnunque necessarius. Verūm multum interest quo modo & quare fiat. Hoc autem officium diligētis medici esse debet. Nam cum quidam medicæ artis imperitus albo ueratro uomitum ciere solitus, om̄e genus morbi tali præsidio se se curaturum polliceretur, accidit forte ut in manus eius inciderit quidam, qui duobus iam annis uentriculi uitio laboret, nec ullis unque medicamentis sani potuerit: utpote quod cum suapte natura difficile sit, difficillimū etiam redditur in corpore infirmo atque imbecillo, præsertim ubi licentiori quadam libertate utatur æger. Album igitur & huic ueratrum ex more exhibente illo, plurimum bilis ac pituitæ, tum nigram bilem, postremò sanguinē eiecit: quibus ita deductis, imbecillitas primò & quidem magna, tum sudor frigidus toto capite ac thorace emanans, nouissimè & mors subsequuta est. Nō igitur ignorare dilia

re diligens medicus debet huiuscmodi
medicamentū nō semper ægris prodes-
se, sanis uero semper obesse. Nā ubi ro-
bustum corpus nactus fueris, & uentri-
culus sit potēs, morbusq; lōgior ac diffi-
ciliς, ut comitialis & īsanīa, aut pares
his, tunc album ueratrū rite ac citra mea-
dici culpam exhibi potest.

Represso sudore sanatus.

L III.

Cum haud postremæ notæ Medi-
cus nobilem quendam ciuem cu-
raret, & febribus malè hominem haben-
tibus, uniuersum corpus in sudorem re-
solueretur, uiresq; omnes ita deficerēt,
ut cognati plurimū de salute eius addu-
bitarēt, me aduocant, ægrū ostendūt, cu-
ram enarrant. Inspiciēs itaq; hominem,
oculos admodū graues ac pallorē faciei
intueor: quin & intima eius præcordia
calore uehementi affici aduerto. Quare
sudorē inæqualē, qui finiri nō poterat,
statim amotis uestibus, qbus ille de pre-
cepto medici tegebat, ut incōgruum &
inutilem suppressere nitimus; præsertim
qd' eo uiros ægri penitus conuelli uides

banū; tum corpus euētari, ægrumq; etiā
frigidioribus potionibus uti iubeo; do-
nec sudor, quē medicus ille oīni studio
ciebat, prorsus supprimereſ. Quod ubi
factum est, immutari statim uideas ægrī
faciem, uires redire, calorem reprīmī,
febrem remitti, ac non multō pōst homi-
nem ad pristinam sanitatem reuerti.

Pestilentis febre arreptus.

L I I I I.

PHilippus Stroza & nobilitate ge-
neris, & opum affluentia insignis,
lenta quadam febricula laborabat; & ex
medicis, qui ægrum uiderant, alij quo-
tidianam, sed leuem, alij ob algore con-
tractā febrem putabant; nec defuit qui
crederet à capite distillasse materiam,
quæ putrescentem febriculā gigneret.
At nos cum eam ipsam diligentiori exa-
mine perpenderemus, pestilentem iudi-
cauimus. Quam sententiam deridentes
medici, cum leuatam iam febrem existi-
marent (latebat enim anguis in herba)
familiari tantum medico curam dimit-
tunt. At æger, qui iam cōualuisse uide-
batur, aduentante die septimo, in neruō
rum

rum subitò resolutionem & febrem in-
cidit ardescentem : qua exhausta uo-
ce, & corporis uiribus conuulsis , pau-
cis etiam diebus mors subsequuta est.
Magna igitur esse debet medicorū cir-
cumspectio in cognoscēdis curandisq;
morbis : ne inscitia (ut sāpe fit) atq;
in-
diligentia eorum ægri ipsi, qui se se illis
penitus tradunt atque committunt, pe-
riclitentur.

*Claudus ex loco eminentiori cadens li-
berū recipit gressum.* LV.

Nicolaus architectus cū de eminen-
ti turri præceps ruisset, tantū ab-
fuit, ut ex tam ingenti casu incommodū
aliquid reportarit , ut cum antea altero
claudicaret pede , rectè deinceps ambu-
lauerit. Quin & puerum uidimus, qui
pestilenti morbo correptus curatus que
idem malum effugerit . Nam ubi prius
utroq; pede claudicaret , ut nisi duobus
fulcitus baculis omnino incedere non
posset , curatus liberè, id est sine aliquo
adminiculo incedebat.

Scorpiōe ictus glacie se opprimi querebatur. LVII.

FAmulum habui, qui scorpiōe ictus tanto subitō ac tam frigido sudore toto corpore perfusus est, ut algentissima niue atq; glacie sese opprimi quereretur. Verum cum algenti illi solam thyriacam ex uino potētiori exhibuisssem, illico curatus est.

Fames ualida.

LVIII.

CVm uniuersam penè Italiam anno salutis nonagesimo sexto supra millesimum quadringētesimum tam ingēs ac ualida fames afflictaret, ut passim multi publicis in uijs atq; plateis deficeret; multi etiam ex malis ac noxijs nutrimentis in uarias incidenter ægritudines uidimus ex his cplurimos qui ex diutina fame escam abundantiore nacti fuerant, dum pleniori utuntur uictu, paucis diebus uitam finisse; adeò noxia atq; perniciosa est nimia satietas, quam multa præcessit inedia. Mulieres quoq; uidimus, quæ pueris quos lactarent infestis, & se & illos ad mortem deduceret. Plurimi tamen ex his qui ad ualitudinum

riū deduceban̄t, medicorū cura & dili-
gentia ad pristinā reuertebātur sanitatē.

Mulier ferē mortua ex sanguinis missione. LVIII.

Mulierem uidimus, quæ cū plenio
riti & obeso esset corpore, & in ar-
descentē incidisset febrem, usq; cuiusdā
imperiti medici consilio, sanguinē ex ue-
na copiosum emisit. Quo statim graui-
ter afflictata in multō deteriorem prola-
psa est ualestinam. Nam ut in tenuio-
ribus magis sanguis, ita & in pleniori-
bus magis caro abūdat. Nos igitur cum
ad mulierem uocati, eam summo in di-
scrimine positam inueniremus, alias o-
mnino obseruationes adhibēdas censui-
mus, eas uidelicet, ad quas dirigi curan-
tis consiliū debet. Quare defectā dudū
uirtutū omni genere auxiliū resumo, do-
nec corporis uiribus redeuntibus mate-
riam quam exuberare cognouerā, medi-
camēto deponendā censeo: quod cū ex
frigidioribus rebus ægrotanti exhibui-
sem, illico extincta est febris, & mulier
de cuius iam funere cogitabañ, per Dei
gratiam rite curata conualuit.

Ex quartana malè curata, sanitas, tum et
mors subsequuta.

LIX.

VIllicus meus annuam quartanam patiebatur, & consilio nescio cuius empirici faselum ex omphacino, & alia usq; ad satietatem deuorās, ad uigin ti insuper uini meri calices ebibit: quo adeò inflatus est, ut è foco prope quem cœnauerat, amoueri penitus non posset. Quare strato humi pallio quo induebatur, ibidē pernoctauit. Matutino autem aduentāte tempore, diffusus per omnia membra sudor est: quo finito, uomitu quicquid comedera reiecit, & cū eo pituitosa excrementa quamplurima. Quo factum ut ex quartana quoq; quam integrum iam annū laborauerat, extrusa, ualetudinem sit consequutus: quam quidem rem ualidioris naturæ ui acceptam referendam arbitrati sumus. Nam amota iam cruditate, & humorum concoctione longiori spacio perfecta, natura quæ sua pigritia torpebat, ab ignauia & torpore propulsa, contra morbum & causas uires excitat, quibus tandem suadore

dore ipso atq; uomitu & morbū & errorem disiecit. Quod profectò eadem febris comprobauit. Nam cum quatuor post annos hominem iterum inuasisset, & ille putaret eodem posse se auxilio febrem tollere, quo olim fecerat, statim, hoc est inter morbi ipsius initia, dū scili cet cruda esset adhuc ipsa materia atque incocta, pleniori ut cum uictu & potione abundantiori ex ijsdem quibus suprà rebus abusus, ante solis ortum eodē quo decubuerat loco mortuus inuētus est.

Molesta tussis sola sanguinis mis-

sione curata.

LX.

Molesta tussi afficiebat puella que dam quintum & decimum agēs annum: quæ tametsi per se grauis & formidabilis esset, eo tamē sese medico formidabiliorē reddebat, quod unā sepius cū ea sanguinē expuerat puella. Quam obrem cum medici ipsi, quibus cura demandata erat, & hāc paulatim tabe consumptū iri, et nullis se posse auxilijs huic malo succurrere uiderent, eam tandem Deo & naturæ dimittūt. Verum pater

s 3

(ut est amor) ne qd omnino intentatum
relinqueret, me aduocat, puellā ostēdit,
& quæ hactenus facta sunt, plurimo ser-
mone enarrat. At ego sputū primō colli-
gi iubeo, qd ubi nulla pus subsequi, &
sanguinē ipsum minimè etiā purulētum
inspicerē, cœpī meū cogitare quænam
huius uitij causa esset, et an sanguis ipse
ex ore uel ex gingivis, aut forte ex nari-
bus efferret: sed cū ex his locis absq; ul-
la pfluat tussi, aliud eum emanare arbi-
tratus sum. Quæro igit̄ si is ex gutture,
aut ex arterijs hulceratis, uel ex pulmo-
ne potius, siue ex pectore, aut forte ex ie-
cinore prūperet: sed cū nulla essent cer-
ta indicia, puellā interrogo an menses il-
li profluāt (solent em̄ fœminæ, qbus san-
guis per menstrua non respondet, sæpe
eum aut cū tussi expuere, aut uomitio-
ne propellere) Sed negante illa, sanguis
nem mittendū censeo ex uenis, quæ sub-
talo sunt: idq; singulis mensibus facien-
dum, donec isto atq; item alijs auxilijs,
quæ sanguinē promouere consueuerūt,
& menses ipsi rite profluere cœperunt,

&

& puella quæ fam macie & tabe confe-
cta uideretur, sex tantum mensium spa-
cio uires & corpus resumens, ad pristi-
nam adiuuâte Deo reuersa est sanitatē.

Difficultate spirandi mortuus. L X I.

MUltos difficultate spirandi labo-
rasse cognouimus: sed inter cæte-
ros quendam, qui non nisi recta ceruice
spiritum trahens, paulatim ex angustia
deficiente uirtute toto corpore pallidus
ac liuens efficiebat: nullus tamen in pe-
ctore, nullus in präcordijs dolor erat:
sed nec sibilus aliquis ob angustias, per
quas spiritus euadit percipiebat: ex quo
iudicare posses ægritudinem in pectore
cōcipi. Verūm cū paucos post dies in-
ualeſcēte morbo ipso, & nullis cōferen-
tibus præsidijs, æger è uita migrasset, in-
cidere mortuū decernimus, ut huius ma-
li abditas ac latentes causas deprehēde-
remus. Quod ubi factū est, inuenimus
non parū atræ bilis & sanguinis nigrio-
ris in eius corde coiffe: unde etiā per ue-
nas diffusus, nō est mirū si corrumpente
eo spiritū ipsum, hominem ad festinam

mortem deduxerit, quod etiam autore
Galenō aliās contigisse cognouimus.

Ex horrore flammæ in febrim incido: LXII.

IN Appiani basilica, cū adhuc essem
admodum iuuenis, unā cum Peregrī
no Allio literis Græcis operam dabam
sub præceptore Francisco Castilionen-
si religioso uiro. Vbi cum semel ē cubi-
li summo diluculo consurgens ædem ip-
sam ingrederer, uixq; limen trāsilissem,
ecce uideo flamas ab imo paumento
iterum atq; iterū sursum ferri: horresco,
& pauēs ac tremēs cursim, ut poteram,
cubile ipsum repeto. Me uerò Peregrī-
nus condiscipulus meus, qui adhuc in le-
ctulo quiescebat, cum anhelātem & ue-
luti lymphatum inspiceret, rogat quid
nam malū mihi contigerit: uix ego trahe-
bam sp̄iritum, rem tamen ut potui ex-
plico. Admiratus & ipse, timere cœpit.
Sed cum interim præceptor noster ē cu-
bili surrexisset, hominēm couenimus,
rem exponimus, causam quærimus. Ille
uerò, ut erat uir doctus & in philoso-
phia satis eruditus, uapores, inquit, ex
cadaue

cadaueribus mortuorum eleuantur, qui calidissimum hunc aërem nacti (id enim accidit in ipso mense Iulij) facilè inflammantur, quod & nos etiam sæpius uidimus, ac propterea nihil uobis pertimescendum est. Hoc etsi ego autoritate ui-ri suaus uerum iudico, ex præcedēti ni- hilominus timore, ex quo spiritus ipsi cateruatim uersus cor regredientes in- flammati sunt, in eam quam Græci ἐφε- μένων uocant, febrem incidi.

Puer horrore mortuus.

LXXXI.

PVerū nouimus, qui dū rure pater- no degeret, singulisq; diebus ad ui- cinum sacerdotē studendi causa, ut sit, summo manè mitteretur à patre, accidit semel ut propè iam intranti illi sacerdo- tis ipsius ædes, effetq; cœlum paululum adhuc subobscurū, præstò fuerint duo viri nigris uestibus obuoluti: quibus a- deò perterritus est puer, ut toto corpo- re contremiscens, altaq; uoce auxilium clamitans, in admirabilem sanè ægritu- dinem, ac demum in mortem inciderit. Nam statu tempore, id est, octauo quo-

que die, & eadē fermē hora in eundem
semper horrōrē atq̄ clamorem prorue-
bat, donec tabe consumptus, uitam que
nullis præsidījs contineri potuit, misera
biliter finiuit.

Tuſſi ſciſſa eſt tunica intefinorum. LXIII.
Tuſſi ualidaurgebatur puer sextū
agens annum, dumq̄ uehemētius
tuſſiret, ſciſſa eſt tunica, quæ diducere
ab inferioribus partibus intefina debet
& in ſcrotum, Græci Ὀχεον uocant, inte-
fina deuoluta, herniam fecerūt, qua &
in hūc uſq; diem laborat. Tanta em̄ fuit
ſciſſura, ut nec coire hactenus ullis po-
tuerit medicamentis, nec etiam in futu-
rum niſi ſola uſtione coibit.

Ictus in cordis tunica conualuit. LXV.

EX nobili familia nati fratres duo,
eadem etiam cohabitantes domo,
atq; eodē uictu uiuentes, dum inter cœ-
nandū orta(ut fit)inter eos lite, alter al-
terum gladio quo in mensa uteretur, in
ipſius cordis ſede percuſſiſſet, plurimus
que ex uulnere ſanguis efferretur, lan-
guescunt illico uenæ, pallet facies, fu-
dor

dor frigidus toto corpore manat, arte-
riæ non eleuantur, omniaq; demū mor-
tis signa apparent. Verū ne nihil o-
mnino agerem, iubeo hominē his rebus
foueri, qbus cordis uires refici possint.
cumq; æger usq; ad mediā noctem eo-
dem sese habitu haberet, & de eius po-
tius funere quād de uita cogitaret, cœ-
pit paulatim sp̄iritus reuerti. Quare sum
pta spe curam prosequor, donec alijs at-
que item alijs præsidij usus, hominem
tandem, Deo adiuuante, ad pristinā sa-
nitatem reduco: ex quo planè cognoui-
mus nō ictū cor, ut putabamus, sed eius
tantū tunicam leuiter fuisse perstrictā.

VITIUM STOMACHI CURATUM. LXVI.

Inter stomachi uitia uulgatissimū est
resolutio, quæ uel calidiori, aut fri-
gidiori, humidioriue, uel etiam siccio-
ri habitu plerunque solet accidere.
Nobilis quidam uir Ioannes nomine,
ciui Neapolitanus, cum diu eiuscemo-
di uitio laborasset, & ex medicis no-
stri seculi plurimi hominem curandum
suscepissent, nullum tamen inuenire

auxilium idoneum potuit. Quare cum Florentiam demum ueniens me conuenisset, & quæ hactenus ex medicorum consilio huic uitio adhibuisset, ordine enarrasset: ex his quibus usus est præsidij facilè cognouimus existimasse medicos omnes eum malo habitu frigido laborare. Nos uero & præcedēti curatione, & alijs haud sanè obscuris indicij, longè aliter sentientes, calidiori habitu eius affici uentriculum arbitratī sumus. Quare ad ea auxilia conuersi, quæ aridum iam ac tabe penè cōsumptum corpus desiderare uidebātur, primo die solas lactuculas ex aceto & oleo cōmanū ducare præcipimus: quas cū utiles stomacho atq; idoneas percepisset, iubeo dimittat balneum, frictiones, exercitationes, præsertim superiorum partium, unctiones omnes & cibos calidores, quibus hactenus usus fuerat, & ad frigidos potius ac difficultioris concoctionis sese conuertat. Vnde & ueruecem magis quam auem aut uenationem aut pisces, nisi sit generis durioris, in hac sua ægritu-

ægritudine cōlaudo. Potui quoq; aptissimum illi uinum frigidum & austerrū, ineptissimū calidū & crassum esse pronuncio. Quibus cum ille auscultasset, ac diligentissimè ea exequutus fuisset, hoc tantum genere uictus & frigidioribus medicamentis usus, infra duos menses pristinam recuperauit sanitatem.

Melicera pro carbūculo iudicata. L X V I I .

HUlcere subalbido furunculo simile, quod Græci eo quod fauī speiem habeat, μελικηρέω uocant, uir quidā nomine Paulus laborabat. Id autem cū febrem & inflammationem ingentē excitasset, medicum quidē, sed qui per imperitiam hulceris ipsius naturam minime calleret, accersit. Eo autem iudicante hulcus ipsum pestilens esse (uenit enim cum dolore uehementi, habensq; foramina per quæ fertur, humor glutinosus uix maturescit) simul omnes cum consuente medico aufugiunt, uni tantūm uiro ægri curam cōmendātes. Quo factū, ut desperatis penè rebus ad me mitteret, rogaretq; aliquid pereūti illi auxilium ferrem,

ferrem. Sciscitor itaq; nuncium hulceris naturā, & an increscat ægritudo, uel deficiat uirtus, aut fortè eo loco pestilētes sint febres. Refertur hulcus nō nigrum, nō lucens, non pallidum esse, febrem lentam & penè leuatā, sana omnia in regione illa. Accedo igitur ad hominem: cumq; contrà hilari uultu resedifsem, faciem primò oculosq; sano similes intueor. Tum arteriā tangens, pleniorē quoq; reperio. Quare sanitatem pollicitus hulcus detego, & omni sublatō timore familiā reuocans curā aggredior: quæ licet difficilis admodum fuerit, ad integrā tamen sanitatem æger ille per Dei gratiam reuersus est.

Incisus coles sanari nequivit. LXVIII.

MEdium sibi colem lino, & quidērētibus, eoque tandiu uinctus fuit, donec plagæ altitudo ad iter urinæ ascenderet duobus locis: quibus & quod urina ipsa inde mitteretur, & quod utrinq; oræ obcalluerint, coire hulcus atq; conglutinari nullis unquā remedījs potuit.

Monachū

Monachū etiam ijsdem fermè tēporib⁹ uidimus atque curauimus, qui ob zelū castitatis, sed indiscretū tamē ac nimē secundum Dei rationabile obse⁹ quium, colem sibi & quidē pubetenus prorsus absciderat: ex quo cum sanguis copiosus efflueret, ac propterea medica menta omnia uinceret & exuperaret, ar duum sanè ac laboriosum fuit eiusmodi profluiū sistere atq⁹ inhibere. Oportuit enim singulas uenas, quæ sanguinē fun debant apprehendere, atq⁹ ita diligare, ut ora præclusa coirent. Quo facto reliquum curæ genus haud admodum diffīcile fuit, donec uulnus ritè curatum pes nitus sanesceret.

Qui ex nimia plenitudine mori uideretur, sola sanguinis missione sanatur.

L X I X.

Purimum in morbis iudicandis tribuunt uenarū pulsui: qui si imbecilli exiguiq⁹ fuerint, mortem plerunc⁹ de nunciāt: sin contrà magni & pleniores, salutis spem afferūt. Nos tamē Philippū quēdā uidimus, hominē sanè ebriosum & corpulentū, cuius pulsus, dū languēs

in lecto iaceret, ita paruus & exilis erat
ut cū à medico percipi uix posset, facile
crederes mortem instare, ni facies rubi-
cūdior, oculi, dentes & uenæ pleniores
iudicio prudentis medici obstatissent.

Quare tāti mali causam diligētius pqui-
rens, iudico id ob nimiam saturitatē san-
guinisq; abundantiam fieri, nullum' que
opportunius adhiberi posse auxiliū, q
sanguinis ipsius celerrimā missionem.

Sed obstabāt cognati atq; amici, ueren-
tes ne huiuscmodi præfidiū hominem
celerius occideret. Instanti tamen mihi
ac certam, si id fieri permitterent, salutē
pollicenti, tandem acquieuerunt. Qua-
re accersito statim ministro sanguis mit-
titur. Nec mora pulsus simul & uires
tam celeriter redeunt, ut festinantior af-
fuerit ipsa sanitas, q; mors quæ pro fori-
bus excubare uisa est, affutura crederet.

Abscessus sola thyriaca apertus.

LXX.

PVerulus thoracis abscessu labora-
bat, & cū condita et matura iam sup-
puratio esset, timeretq; ille hulcus mu-
crone discindi, thyriacam superpono:
qua

qua non secus unius tantum noctis spa-
cio abscessus ipse apertus est , ac si scal-
pello fuisset incisus: ex quo facile conie-
ctari potest , quanta sit huius compositi
uis: qd' & nos saepe alias experti sumus.

*Gangrenam mortem afferre, si à digito
pedis inceperit.*

LXXI.

Quād Græci appellant, afficiuntur, si
id à digito pedis inceperit, & patiēs fue-
rit senex, uel ex his quorum corpus ma-
li habitus sit, celerius moriuntur. Nouis-
mus nos Cambinum, Carolum & Tho-
mam ciues Florētinos, necnon & alios
q̄ plurimos huiuscmodi affectos uitio,
paucis diebus uitam finisse. Incipit em-
caro ipsa in hulcere paulatim nigresce-
re uel liuens fieri: quin & arida interim
atq̄ sicca, & cutis circumiacens nigris
impletur pustulis: tum & quæ proxima
est, amissō sensu liuet palletque. Nec
prius serpere id malū definit, donec ossa
etiam inficiat: quod si quicquid aridum
est, & proximum quoq̄ locum, uel usq̄
ad sanū prorsus excideris, reuertitur ta-

t

men & serpit. Verum cum aliæ corporis partes hoc malo afficiuntur, plerunq; sanantur. In illiusmodi autem membris & calor est debilis, & nerui insunt pluri mi, qui cum inficiunt, facile etiam circumiacētia loca injurunt. Vnde & proxima his statim liuent, donec totū mem brum miserabiliter occupant atque inficiunt.

Ex carcinomate exagitato mors

subsequuta.

XLII.

Venit ad me Philippus quidam testor, cui in leua frontis parte tumor erat immobilis inæqualisq; , ac furunculo persimilis, qui etiā tangenti re nitebatur. Et uenæ, quæ circa locū erāt, pallidæ quodammodo ac liuore quodā suffusæ, ultra decorū intumuerāt . Cūq; nostrū de hac re perquisiuisset iudicū, cōsulone id malū quoquo modo tolle re præsumat, sed leuioribus tantū medi camentis illi blandiat. Discessit, & cum in manus imperiti cuiusdā medici incisisset, tota iam intra mēsem fronte & al tero oculo erofo, ad me reuertit, scīscia tansq;

tansq; an aliqua salutis supersit spes, uti-
nā, inquit, consulēti tibi fidē habuisse.
Moneo igit̄ iterū hominē, ne ullis præ-
terea utatur medicamētis præterq; blan-
dis ac leuioribus. Quod si asperis et ero-
dētibus uteret, fore ut breui reliquū etiā
ipsius faciei erodere. Audiuit tandem ho-
mo, & cū his tantum quæ nos illi secun-
dum hanc intentionē parauimus, medi-
camentis semper usus fuisset, ut ad deci-
mum usq; annū superuixit, ita certè si id
malū ex consilio nostro nunq; agitasset,
ad ultimum senectutis peruenisset.

Ramice curatus interiit. LXXIII.

RAmice uexabat Michelotius no-
ster: cumq; sacerdoti cuidam, qui
hanc artem profiteretur, se se curandum
tradidisset, duplii statim ille fascia in-
guen deuinxit, nō repulso in superiores
parteis intestino. Dūq; membrū ipsum
ita ut erat arctius obligatū in octauum
usq; diē detinuisset, essetq; interim ingēs
exorta inflāmatio, quę hominē ea parte,
qua fascia deligabat, miserabiliter cru-
ciaret, repēte omnis amotus est dolor, &

ipse delirare cœpit. Quare cum ad ægrū serò quidē , sed tamē uocatus accederē, primō arteriā tango : cumq; pulsū uix eleuari perciperē, et faciē inspectās, eam nimio pallore suffusam, atq; ipsos etiam oculos cauos effectos aduerterē, iubeo sacerdotē accersant: tum fascia illa soluta , locū undiq; nigrescentē cerno : cūq; specillum hulceri imponerem , omnia circumiacētia intestina iam putruisse cognosco . Ex quo paucis dein horis è uita discedens , utile nobis documentum sua morte reliquit, languentium scilicet corpora non sacerdotibus , quibus tantum animarum cura demandata est , sed doctioribus medicis tradi oportere.

Puella oculo perforato uisum recesseravit.

LXXIII.

Quatuor annos natam puellam uiderimus, cui dum ea nodum in panno soluere acuto gladio nitetur, resiliens mucro oculum dextrum percussit: quo perforata ipsius oculi tunica, plurimus statim inde fluxit humor: quare & si uis

Si uisum prorsus amiserit , ipsum tamen
haud multò pòst rite curata recepit. Tā
ta enim inest uis tenellæ illi ætati, ut hūc
ipsum oculi humorem (quod sàpe acci-
dit) in integrum reficere possit.

Iocinoris uitio laborans sola sanguinis
missione sanatur. LXXV.

IOcinoris uitio afficiebatur Antonius
Brunellescus , ex quo cum uehemēs
dolor à latere dextro in iugulum hume-
rumq; transmitteretur, et bilem quoque
euomentem ægrum singultus etiam pe-
nè strangularet , ad hominem uocatus
accedo . Verùm cum huiuscemodi uitij
notæ eædem ferè sint, quæ & lateris ab-
scessum indicant, medicus cui primū æ-
gri cura demandata fuerat, medicamen-
tis & cataplasmatis eius pectori mede-
batur . Sed cum dolor & angustiæ ma-
gis magis hominem afflictarēt , iubeo
sanguinem ex uena, quæ ad iecur dirigi-
tur, statim díduci: & quæ ille insuper pe-
ctori adhibuerat medicamenta, iocino-
ri ipsi impono, donec æger ad sanitatem
reuertit : quod paucis diebus factū est.

Oportet igitur medicum non solū morbum cognoscere, sed & locum etiam in quo fit, diligentius perscrutari.

Sciſſo intestino graciliori uita amittitur. LXXVI.

TEnuioris intestini morbo, quē Gr̄cī οἰλεων uocāt, urgeri cōmune est: sed urgeri, ut sic uitam tollat, inauditū. Corpulenta quædā mulier, cum modō supra, modō infra umbilicū intolerabili premeretur dolore, nec ullus hinc inde spiritus erumperet, adeò agitata est, ut sciſſo tandem intestino uitam finierit: quod nisi incisa mortua pluribus innosuitisset, nescio an citra mendacij suspicione nem à me scribi potuisset. Sed & rusticum nouimus, qui cum post longiores tortiones, & uētris diurnas inflammations diem obisset, & mortui incideretur corpus, longior in intestino fixa inuenta est: ex qua etiā recentes uiuas, quas paulo antè comedera, prorupisse conspeximus.

Vermis ex pectori propulsus. LXXVII.

Laborabat Antonius Siculus molesta quadam tussicula, et cum diu nihil

hil conferentibus auxilijs hoc malū tolerasset, ad nos tandem uenit: rem expōnit: consiliū quærit. Nos uero & quod morbus diutius inueterasset, & qđ multos expertus medicos, nihil omnino pfectisset, putabamus hoc uitium ægrè elidi posse. Verū ne quid intentatum relinqueretur, marrubij succū ex melle ægrū deuorare iussimus singulis diebus: tum & interiectis tēporibus scyllā lambere, donec uermis ex eius pectore unā cum tussi propulsus hominē sanitati restituit.

Calculus uisua decisus. LXXXVIII.

Nicolaus Rusticus calculo uexabatur, figura, ut postea conspeximus, longiore. Hic cum ab ima parte acutior & asperior esset, uesicā ipsam incidit: tum & testiculorū tunica perfracta post multos ac penē intolerabiles dolores, tandem in conspectū uenit: quo haud magna postmodum difficultate deducto, cum multi hominē moriturum, & quidē recte iudicarent (necq; enim uesica cum incisa fuerit, præsertim inferiori

parte, cohæret) ille tamē præter omniū opinionem conualuit; hoc solum ex tan-
to malo homini incōmodo relicto, qđ
inde semper quoad uixit urinā reddidit.

Os fœminis erosum.

LXXIX.

VRgebatur Rogerij Corbinelli fi-
lia in ilibus dextris dolore ferè per
petuo. Quare multis diuerso tēpore uo-
catis medicis, cum unusquisq; pro inge-
nio suo (diuersi enim diuersa sentiebāt)
puellam curassent, & præsidia nihil o-
mnino profecissent, è medio tandem sub-
lata est. Quare cōsiliū fuit incidere cor-
pus mortuæ, & inuentum est os fœmi-
nis erosum, maximamq; ossis partem in
puluerē redactā: necnon & circa matri-
cis os quatuor quasi lutei tuberculi in-
star pilæ, quorum tres aqua opplebant,
quartus paululum præ cæteris eleuabas-
tur undique dentatus & superficie inæ-
qualis atque durior, utpote qui ex carne
atraq; bile genitus esset. Non igitur ad-
modū mirandū est, si in eiusmodi mor-
bis, quorum causæ incertæ abditæ que
sunt, diuersi medici diuersa sentiant &
loquan-

loquātur. Nam & Antonij Iacceti filiū nouimus, qui cum ingenti coxarum dolore uexatus, in maximam primum debilitatē, tum & in mortem nihil iuuantibus medicis, nihilq; conferētibus praesidijs deuenisset, inciso corpore inuentus est pestifer humor in coxa, quo magna pars ossis erosa, etiam in cinerē uera uidebatur.

Calculo euulso sanata est mulier. LXXX.

CAlculum non in uiris tantum, sed etiam in fœminis concrescere certum est. Monialis quædam duodecimo iam die urinam nō reddebat, propterea quod ipsius urinæ iter calculo obstrueretur, quò etiam materia multa confluixerat. Quare cum necq; ænea fistula, neque medicamentis alijs uinci hoc malū posset, insolitum alioquin, sed tamē opportunum consilium capiens, uncū calculo injicio, ne scilicet concussus iterū in uesticā reuolueretur. Tum ferramēto priori parte retuso calculū ipsum percūtio, donec səpius ictus in frusta commissuitur; & tunc omni qua potui diligē-

tia, ne quid intus omnino laederetur, un-
cum ipsum pariter ac ferramentum redu-
co: ex quo simul urina atque calculis re-
missis statim sanata est mulier.

Ex solo uento mors subsequuta. LXXXI.

LOdouicum Nicolinum generosi
equitis Othonis filii uidimus, qui
cum solo uento uiscera & stomachū im-
petete adeò in monoculo afflictaretur,
ut dū pars parte premīt, exitu hinc in-
de negato, nō solum uiscera & pectus,
sed scapulæ etiam incredibili extende-
rentur dolore, & spiritus magna ac mis-
erabilis fieret angustia, tertio deniqz die
nihil conferētibus auxilijs è uita migra-
uit. Inciso autem eius cadavere, & uisce-
ra omnia uento plena conspeximus, &
in sinistro cordis uentriculo obduratum
callum inuenimus, qui nucis magnitu-
dinem æquaret. Quare ut illum, hoc est
uentū mortis ipsius, ita hunc scilicet cal-
lum aduersæ hominis ualentudinis cau-
sam fuisse arbitrati sumus.

Brachi-

Brachium ab humero diductum. LXXXII.

Cohærere interdum membra ex
hulcerata uel ptinus in utero, aut
etiam ustione consueuerunt. Nos autē
puellam uidimus & curauimus, cuius
totum brachium feruentissimæ aquæ ef-
fusione humero cohæserat. Cumq; ne-
mo ex prudentioribus medicis inuenia-
retur, qui puellam curare auderet (peri-
culum enim erat, ne dum membra ipsa
scalpello discernerentur, neruus incide-
retur, & sanguis immodicus proflueret)
ego solus ut eram iuuenis hanc curā ag-
gressus, paulatim cicatricem ipsam scal-
pello discindo, sanguinem suppressimens,
donec ad cubiti iuncturam, ubi neruus
est, deueniō: tum separatim utruncq; mol-
liori emplastro circundo: & quoniā ex-
tendere brachium non poterat, iubeo
ut grauiori pondere sumpto, manu id
perferat, donec paulatim extendatur.
Quod cum ipsa diuturnioris temporis
spatio obseruasset, ad pristinū tandem
statum reuersum est brachium ipsum,

sola gratia & munere illius , qui est benedictus in secula.

Cor pilis refertum.

LXXXIII.

Iacobus latro è patibulo quo suspen-
sus fuerat, ueluti iam mortuus , sed q-
tamen adhuc uiueret, depositus atq- cu-
ratus cōualuit . Verūm, ut erat homo in
genio malo prauoc̄, ad eadē statim sce-
lera reuolutus, quibus antea extremum
promeruerat supplicium , iterū capitur
atq- suspenditur . Quare hominis admi-
rati nequitiā, mortui cadauer inciden-
dum curauimus: & inuentū est cor eius
ob exīmīā caliditatē undiq- pilis refer-
tum. Hoc idē inuentū est in corde Ari-
stomenis Græci, qui solus perhibet inte-
gras acies pugnando in fugam uertisse.
Est ergo nō tantū scelesti ingenij signū
sed quandoq- etiam raræ fortitudinis.

Ex stata febre uita sublata.

LXXXIII.

IOannes architectus singulis annis sta-
to dīe, hoc est quo natus fuerat, fe-
bre implicabatur: quæ ex putrescenti bi-
legenita, suum circuitum seruans , quar-
cum & decimum non transgrediebatur
diem,

diem: Donec senio confectus, et eadem
ex more cōplicitus febre natali suo die
ui morbi prostratus, naturæ concessit.

Multitudo uermium deiecta. LXXXV.

LAURENTIJ LANIJ FILIUM uidimus, qui
septimum agens annum, triduo ex
nimia lūbricorū ui ferè mortuus iacuit,
solo potu ex gramine, aceto & saccha-
ro uiuens. Quarto autem die cum me-
dicamento ex aloë, myrrha & croco ei
propinaretur, duodequinquaginta su-
pra centum uermibus aluo depositis, sta-
tim conualuit.

Recrementa ex naturalibus deiecta. LXXXVI.

PELLĀ QUOCQ; uidimus, quæ clauso
pani meatu nata, octauo quoq; die
recrementa ex naturalibus deieciebat.
Cūq; hoc implicita malo usq; ad sextū-
decimū annum uitam duxisset, ui tandem
morbi, quod σεοφόροι Græci uocant (id au-
tem fit cum intestina circa umbilicū tor-
quent) miserabili cruciatu deiecta è me-
dio sublata est.

Vermes deiecti. LXXXVII.
IN Auinionis balneis, quæ sunt in a-

gro Senensi, mulierē uidimus quæ continuis septem diebus aqua epota, quā plurimos tandem ex ijs, quos medici propterea quod cucurbitæ semina imitantur, cucurbitinos uocant, uermes eiecit. Qui ita inter se se, dum scilicet alter alteri mordicus inhærerent, iungabantur, ut cum sua ipsi serie quatuor cubitorū longitudinē excederent, unum tamen corpus, unum duntaxat uermem putares.

Frustulum carnis eiectum. LXXXVIII.

Illud etiam memoria dignum uideatur: Mulier præfocata cum ab omnibus pro mortua haberetur, & de eius potius funere quā de uita cogitarent afflentes, paulatim quasi grauiori somno excitata, in molestissimā incidit tussim: qua cum diu agitata esset, durioris tandem carnis frustulū eiecit, & sanata est.

Sed & Julianus medicæ artis professus, dum grauiter ægrotaret, & aduentienti medico dolorem quo circa uentriculum miserabiliter cruciabatur, exponeret, tangente illo (ut fit) ac manibus locum pertractante, erupit in uomatum

tum : quo & ipse frustum carnis ad par-
uæ pilæ magnitudinem , in quo uermis
non secus ac brucus in siliqua reclude-
batur , eiectans , ad pristinam statim re-
uersus est ualentudinem .

*Quæ inciso mortuo notatu digna
inuenta sunt.* LXXXIX.

Non uidentur silentio esse præter-
eunda , quæ nuper in inciso Iaco-
bi cuiusdam furis insignis cadauere ad-
notauimus ; bifurcatam scilicet uenam ,
quæ à liene ad uêtriculum atram defert
bilem , tum & abscessum in sinistro cor-
dis uentre pituita redundantem : postre-
mò & posteriorem eius capitis partem ,
ubi memoriæ sedes est , adeò breuem , ut
tantillam cerebri portiunculam cōtine-
ret . Quam ob causam cum priorum sce-
lerum , & eorum quæ pro his sæpe pas-
sus fuerat , tormëta scilicet , exilia & car-
ceres minimè recordaretur , toties ad uo-
mitū tanquam canis impudens reuersus
est , ut in laqueum tandem inciderit , ui-
taq; ac furti finem fecerit .

Vrina ex alienis locis emanans.

XC.

COntrahitur etiam ex matris ute-
ro circa naturalia uitiū, ut obstru-
ctio meatus, ex quo fluere urina solet.
Vidimus enim & nos puerum queridā,
atq; puellam nobilem hoc uitio laboran-
tes. Quorum alter, cum adeo meatus ip-
se clausus obstructusq; esset, ut meiere
inde non posset, ex angusto admodum
foramine, quod paulūm infra glandem
urina ipsa ui sua effecerat, emingebat,
sed nō absq; ingenti eiulatu & genitalis
membri tumore. Altera uero ex loco,
qui est infra pectinem paululum supra
vulnū, urinā reddebat, nullis interim
apparentibus signis atque indicijs, uni-
de ipsa naturaliter efferri debuerit. Hāc
autem nos cum parentum rogatu cura-
re tentauerimus, & nullū huic malo ido-
neum inueniretur præsidium, ita ut erat
incurata ad ultimum suæ uitæ terminū
permansit.

Ex noxa illata nervis uox deperdita. XC I.

RUsticus quidam cum decliviori ca-
pitis prora percussus recidisset, &
alteram

alteram capitib⁹ ipsius partē oppositam ad terrā, ut par fuit, elideret, surrexit qui dem, sed mutus; id autem siue ex reper- cussione neuorum, qui regrediuntur ex pectore, siue ex defluentī materia, quæ neuos illos oppleuerit, tam incertum, quam certissimum ex hoc communica- tam noxam neuis ipsis, qui uocē effin- gunt. Nam & Galenus facile medico- rum princeps in libro, quem de interio- ribus scribit, affirmat fuisse hominē, qui dum glandula illi abscinderetur in col- lo, & scalpellum neuos ipsos, quibus uox effingit, incideret, illico factus est mutus.

*Lumbricis uexatus puer quiescere
non poterat.* XCII.

PVerum uidimus et curauimus, qui cum nullo modo quiescere posset, sed ita semp hinc inde temerario quodā impetu & inordinato motu ferretur, ut etiam stare uolēs iterum titubaret & ca- deret, quæsitum est à medicis quænā es- set abdita causa huius mali, quod illi dis- tentionem cum saltu putabāt. Sed cum

u

nullam prorsus aliam inuenirēt quām tū
morē, in quem paucis antē diebus puer
ipse nescio quam ob rem incidisse dice-
batur, idoneis secundum hāc rationem
medicamentis puerum curare cōperūt;
quæ cum nihil omnino proficerēt, & in-
nostras tandem deuenisset manus, depre-
hensa statim morbi causa, quam solos
lumbricos esse persensimus, usqueadē
ad hoc malum propulsandum facilē &
expeditum aditum habuimus, ut hac so-
la intentione curatus puer, ad pristinam
breui regressus sit ualetudinem.

Mulier ex lapsu urinā cōtinere nō poterat. XCIII.

VEnit ad me mulier quædam, quæ
urinam cōtinere nō poterat: cum
que aliquod à nobis præsidiū plurimis
iam defatigatis medicis exposceret, in-
terrogo an aliquam huius mali causam
teneat. Negante illa, iterum quæro ce-
ciderit'ne, ex quo fortè ani sedes elisa fu-
erit. Cumq; & ipsa fateret olim se de fi-
cu prolapsam, ultimam spinæ uertebrā
elisisse, nullo tamen inde sensibili perce-
pto nocumēto: & nos non fugeret ori-
ri ex

ri ex ea ipsa uertebra neruū, qui cōstrin-
gendi uesicam uim habet, huius statim
ægritudinis causam deprehēdimus. At-
trito enim ex eius lapsu neruo ipso, con-
sequens fuit ut relaxata uesica urinā con-
tinere non posset: quod & sāpe aliās ex
eadem causa accidisse cognouimus.
Hoc igitur nos malo idoneis eliso præ-
sidijs, mulierem ipsam per Dei gratiam
pristinæ sanitati reddidimus.

Calculus in tunica fellis. XCIII.

Decessit his diebus mulier nobilis
Diamantes nomine, dolore pro-
strata calculi: sed cum nullū antea ex eo
percepisset nocumentū, uisum est medi-
cis mortuæ cadauer incidere: & reperti
sunt lapides cōplurimi, nō quidem ullus
in uesica, ut putabat, sed præter unum,
qui in tunica fellis coloris atri & magni-
tudine castaneæ aridæ cōtinebat, cæte-
ri omnes in panniculo, quo cōtegitur he-
par, unde etiā ueluti in folliculo depen-
duli sacculum effecerant. Hanc aut̄ nos
mortis causam rati, sapiētis uiri consiliū
esse duximus, nihil omnino de incertis

& occultis morbis statuere.

Ex præcedentibus torminibus erosí uilli, quibus
uis retinendi fulcitur. XCV.

In testinorum tormina, quod Græci
ἰντεστινήτης vocant, ex hulcerare intesti-
na intus cōsueuerunt, indeq; descendūt
cruenta & muccosa excrementa: cumq;
id malum diutius in ueterascit, aut homi-
nem tollit, aut (qd; forsitan deterius est)
nunq; sanescit. Nā & nos Iulianū quen-
dam nouimus, qui cum post quadragin-
ta dies, quibus hoc morbo uexatus est,
sublatis iam doloribus ac deñciendi cu-
piditate, eius aluus impendio liquidior
permansisset, & saepius q; par fuerat fer-
ret, nullis unq; auxilijs curari potuit, qn
semper quoad uixit & impetum uētris
cohibere nequiret, et ubi cuncte deñcien-
di cupiditas hominē urgeret, ibidē ex-
crementa deponeret, erosis scilicet ex
præcedentibus torminibus atq; cōsum-
ptis uillis, qbus uis ipsa retinendi fulcit.

Ex ijsdem torminibus erosa uiscera. XCVI.

VIdimus & alium natione Areti-
num, qui cum ijs item torminibus
diutius

diutius uexatus fuisset, ex ijsdem denique
in erodentia ipsorum intestinorum hul-
cera, tum in tabem, postremò in morte
incidens, erosa intus uiscera ostendebat:
è quibus dum ita affectus superuixit, ut
triennium non excederet, continuò sa-
nies effundebatur.

Morbus comitalis.

XCVII.

ET si notissimus inter cæteros mor-
bos esse soleat qui comitalis nomi-
natur, ignotus tamen apud multos ples-
runque est, ut quem nuper in puella uidi-
mus Aretina: quæ cum huiusmodi inua-
deretur morbo, minimè (ut assolet) con-
cidebat, minimeque ex eius ore ferebatur
spuma. Sed stans caput tantum hinc in-
de, ac si quid inspicere uellet, tota cū cer-
uice mouebat, nihil interim loquens, ni-
hil audiens, nihil sentiēs. Cumque iterum
ad se reuerteretur, interrogata quid egis-
set, penitus ignorabat. Causam autem
perquirētibus nobis cur puella cum co-
mitali afficeretur morbo, non concide-
ret, uisum est ex hoc contingere, quod
cōtractio & tentio ad cerebrum nō fer-

retur, cū solus uapor sursum ascenderet.
Ex quo nullo rigore cerebrū ipsum intentum ab inordinatis motibus reliqua membra præseruare poterat. Quòd autem puella ipsa hoc morbo laborasset, et medici omnes quicunq; eam uiderant, affirmabant, & rei euentus facile comprobauit: cū prorumpentibus mēstruis hoc malū euaserit. Nam ut quandoq; in pueris Venus, ita in puellis menstruorū initium huiusmodi morbū tollere solet.

Elephantia.

XCVIII.

LONGIS morbis annumeratur is quē ἔλεφαντίου Græci uocant: qui in Italia penè nunq; uisus à medicis, uix dignoscitur. Peregrinum quendam uidimus in grabatulo iacentem, cuius summa corporis parte maculis quibusdā ad atrum colorem uergentibus inficiebatur, & cutis inæqualiter aspera crassacq;, & ueluti squamis foeda ac liuens, diuersis etiam locis mollis ac dura ostendebatur: quin & ossibus ipsis, ut uidebatur, iam uitiatis, & uniuerso corpore macie actabe confecto, ita suræ ipsius os, pedes &

des & manus intumuerant, ut utriusq; partis digiti sub tumore ipso conderentur. Quare cum ad hæc mala etiam febricula quædam adderetur, quæ hominem absumeret, unius tantum mēsis spatio è uita migravit ad Dominū. Parcat igitur Auicenna, qui elephantiā tumorem pedum dixit: cum hæc non solum pedes, sed uniuersum corpus afficiat, & species lepræ sit, quæ apud nostros nondum uisa, apud Paulum probè descripta notatur.

Ex calidiori materia caput impetente fūrit ac moritur puella. XCIX.

INsaniae tria sunt genera, & acutum quodlibet. Vnum cum in accessione febris, aut in suo uigore desipit æger, & aliena loquitur, sed tamen leuata febre statim resipit. Alterum, quod Græci φρενικόν vocant, cui semper dementia comes est. Nam licet inter morbi initia resipere interdum videatur æger, eius tamen mens quibusdam semper imaginibus agitatur. Tertium uero genus est lethale magis ac pestiferum, cum scili-

cet æger ipse non solum perpetuò desipit, sed & quæcunque agit, impe-
tu quodam & uiolento motu operatur.
In huius aut generis lethalem insaniam
cum nobilissimi cuiusdam viri filia pro-
lapsa male ageretur, & nos ad eam in-
tempesta nocte uocati accederemus, a-
deò furētem puellā inuenimus, ut dum
hinc inde sese uiolento quodam impetu
iactaret, quicquid interim obuium ha-
bebat, dentibus arriperet, frangeret, la-
niaret. Ex quo proprios capillos, bra-
chia & manus, & si quid præterea aliud
arripere poterat, ita mordicus, nullo ha-
bito discrimine suum ne an alienū esset,
apprehendebat, ut nisi scissum ac pror-
sus laceratum ex eius dentibus eripi nō
posset, adeò ut uinciri puellam oportue-
rit, ne sibi aut alteri noceret. Verū cū
paucis post horis furor illi remitti cœ-
pisset, in somnum incidit grauiorē, quo
(tametsi nostris præsidijs, studio & dili-
gētiæ ægrè cederet) uix tandem excusso,
ab insania quoq; puellam ipsam libera-
uimus. Sed ut est ingenium mulierum,
præser-

præsertim nobiliū , cum sanitate adepta nihil eorum quæ pro tuenda firmandoq; ualetudine iniuncta fuerat, obseruasset, & sua uiueret libertate , post integrum mēsem quo pristina usa est ualetudine, in eundem incidit morbū; à quo cū nulis unquam auxilij potuerit à medicis liberari , unius tantum diei spatiō è medio sublata est . Si quis autē huius morbi causam quærat, nos quantum coniectare licuit, materiā credimus fuisse calidorem, sed paucam tamen: quæ cum caput peteret, suo & incendio & mobilitate puellam furentem redderet . Et quoniam caput ipsum frigidiori materia opulentum fuerat, hanc quoq; cum & ipsa ut creditur & par fuit, exagitata fuisset, priori illa materiā extincta ac resoluta, ipsum deniq; profundorem somnū puerellæ fecisse putamus.

vermis è nare projectus.

C.

SOlet interdum acutus & pestifer dolor in capite excitari , quem Græci οὐφαλαλγίαν uocant, sed talem, quo clegant oculi, alienetur mens, citetur uomiri

u 5

tus, supprimatur uox, frigescat corpus;
& ipsa denique deficiat anima, rarum est
uidere. Nam & nos amicum habuimus
Philippum nomine, qui cum his omni-
bus ageret malis, & aduentante die se-
ptimo mors ipsa nullis cōferentibus au-
xilijs iamiam adesse uideretur, ui tandem
robustioris naturae uermem è dextra na-
re palmo longiorē eiecit: quo propulso,
omnis statim cū eo amotus est languor.

Spasmo Cynico mortua mulier.

C I.

CVM imperitus quidā medicus cui
dam mulierculæ ex gena dextra
tuberculū furunculo simile scalpello ab-
scidisset, nulla habita ratione neruorum
ac uenularum, quibus illud, cum semi-
oui magnitudinem expleret, alligabat,
illlico subsequuta est inflammatio ac do-
lor, ex quo simul infelix mulier in eum
incidit morbū, quem Græci κυνιόπ σωμάτιο
uocant: quo dum misellæ illi teme-
rario quodam motu peruertitur os, & fa-
cies modò in dexteriorem, modò in sini-
steriore partem distenditur, ac totum
denique corpus pallore quodam suffun-
ditur,

ditur, adeò afflictatur mulier, ut cū nec sanguinis missiōe, nec alui ductu, nec unctionibus ullis, nec alio quoquis genere auxiliū hoc malū inhiberi posset, infra paucos admodū dies ē uita migrauerit: hoc nobis suo ipsius infortunio documentū relinquēs, ut cū scilicet opotuerit, nō passim nos omībus q̄ sibi chirurgici nomē usurpāt, sed his tantū q̄ doctrina simul usu & iudicio præualēt, credamus.

Gelatus.

C II.

Post graueis diuturnos'q; labores, quibus per ingētia frigora turbido & pluuiio cœlo, perq; flagratiſſimos aestus diu noctuq; perequitans fese fatigat Antonius Collensis, in difficiliorem tandem incidit ægritudinē: qua statim ut corripiebatur (quod s̄a pe homini cōtin gebat) amissa illico memoria sensu'que, eodē quo erat dum ab ea inuaderet habitu perseverabat, patentibus etiā & in cōniuis oculis: si em̄ inter ambulandum hoc illi cōtingebat malū, ambulabat: si inter quiescēdū, quiescebat: si uero inter aliud quodus agendū, tantiſper ip-